
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE UGO TRAMA 

DIRIGENTE UOS FRANCESCA FUTURA BERNARDI 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

55 11/02/2026 204 04 00 
 

Oggetto:  

Istituzione del Tavolo Tecnico UVA (Umano, Veterinario, Ambientale) nell’ambito 

dell’Antimicrobial Stewardship per l’attuazione e il monitoraggio del Piano Nazionale di 

Contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza (PNCAR) 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  16 Febbraio 2026



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

a) con l'Intesa della Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano, Rep. Atti n. 233/CSR del 30/11/2022, è stato approvato il nuovo “Piano Nazionale di contrasto 

dell’Antimicrobico-Resistenza (PNCAR) 2022-2025”; 

b) con l’Intesa Rep. Atti n. 128/CSR del 30 luglio 2025, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, 

n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, è stata disposta la proroga fino al 

31 dicembre 2026 delle attività previste dal PNCAR 2022–2025, approvato con l’Intesa del 30 novembre 2022; 

c) nell’ambito del monitoraggio delle attività realizzate per l’attuazione delle misure e degli interventi previsti dal 

PNCAR 2022–2025, con l’Intesa della Conferenza Permanente Rep. Atti n. 52/CSR del 17 aprile 2025 è stato 

approvato il criterio di riparto delle risorse tra le Regioni, individuato sulla base della popolazione residente al 

01/01/2024; 

  

PRESO ATTO che con DGRC n. 270 del 21/05/2025 è stato recepito il nuovo Piano Nazionale di contrasto 

dell’Antimicrobico-Resistenza PNCAR 2022 – 2025; 

  
CONSIDERATO che la strategia nazionale del PNCAR 2022–2025 si fonda su una governance inclusiva e integrata, 

articolata in aree trasversali, che prevede una forte integrazione tra il settore umano, veterinario e ambientale, in 

coerenza con l’approccio “One Health”; 

  
PRESO ATTO altresì che 
a) con Decreto Dirigenziale n. 180 del 7 aprile 2023 è stato riorganizzato il Tavolo Tecnico multidisciplinare sull’ 

Antimicrobial Stewardship e sul monitoraggio dell’appropriatezza prescrittiva degli antimicrobici, individuando 

figure di elevato profilo professionale nell’ambito dell’infection control e dell’antimicrobial stewardship, 

articolate in Gruppi Operativi Multidisciplinari, come previsto dal PNCAR 2022–2025; 

b) il suddetto Tavolo Tecnico opera in conformità a quanto previsto dal PNCAR 2022–2025, che definisce le aree 

di azione, i soggetti coinvolti, nonché gli obiettivi generali e specifici, le azioni e i relativi indicatori di processo; 

  

RITENUTO: 

a) necessario istituire, nell’ambito delle attività di Antimicrobial Stewardship, un Tavolo Tecnico UVA (Umano, 

Veterinario, Ambientale), finalizzato in particolare al monitoraggio delle attività poste in essere per 

l’attuazione delle misure e degli interventi previsti dal PNCAR 2022–2025; 

b) di dover procedere all’individuazione i referenti regionali come di seguito specificato: 

- per la UOS Politiche del Farmaco e dei dispositivi medici – HTA, la Dott.ssa Francesca Futura Bernardi o suo 

delegato; 

- per la UOS Prevenzione ed igiene sanitaria, il Dott. Francesco Bencivenga o suo delegato; 

- per la UOS Prevenzione e Sanità pubblica veterinaria, il Dott. Marco Esposito o suo delegato; 

c) di dover procedere all’individuazione dei referenti dei settori umano, veterinario e ambientale, come di seguito 

specificato:  

- per l’ambito umano, il Dott. Alessandro Perrella, Direttore U.O.C Malattie infettive emergenti ad alta 

contagiosità - Ospedale Cotugno-AORN dei Colli, o suo delegato;  

- per l’ambito veterinario, il dirigente della corrispondente UOS 204.01.02; 

- per l’ambito ambientale, il Dott. Claudio Marro, Direttore Tecnico-Arpa Campania, o suo delegato;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  16 Febbraio 2026



 

 

 

 

d) di dover precisare che le attività dei componenti di cui al suddetto Tavolo Tecnico all’uopo individuati, sono 

svolte a titolo gratuito. 

 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla UOS 204.01.02, nonché alla espressa dichiarazione di regolarità resa dalla 

UOS 204.04.02   

  

DECRETA 

  

per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di istituire, nell’ambito delle attività di Antimicrobial Stewardship, un Tavolo Tecnico UVA (Umano, 

Veterinario, Ambientale), finalizzato in particolare al monitoraggio delle attività poste in essere per 

l’attuazione delle misure e degli interventi previsti dal PNCAR 2022–2025; 

2. di individuare i referenti regionali come di seguito specificato: 

- per la UOS Politiche del Farmaco e dei dispositivi medici – HTA, la Dott.ssa Francesca Futura Bernardi o suo 

delegato; 

- per la UOS Prevenzione ed igiene sanitaria, il Dott. Francesco Bencivenga o suo delegato; 

- per la UOS Prevenzione e Sanità pubblica veterinaria, il Dott. Marco Esposito o suo delegato; 

3. di procedere all’individuazione dei referenti dei settori umano, veterinario e ambientale, come di seguito 

specificato:  

- per l’ambito umano, il Dott. Alessandro Perrella, Direttore U.O.C Malattie infettive emergenti ad alta 

contagiosità - Ospedale Cotugno-AORN dei Colli, o suo delegato;  

- per l’ambito veterinario, il dirigente della corrispondente UOS 204.01.02; 

- per l’ambito ambientale, il Dott. Claudio Marro, Direttore Tecnico-Arpa Campania, o suo delegato;  

4. di precisare che le attività dei componenti di cui al suddetto Tavolo Tecnico all’uopo individuati, sono svolte 

a titolo gratuito; 

5. di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Ministero della Salute, al 

Gabinetto del Presidente, anche ai fini della notifica ai Direttori Generali delle Aziende del SSR, nonché al 

BURC e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Trasparenza – Casa di Vetro” del sito 

istituzionale della Regione Campania. 

 
 

 

 

DOTT. UGO TRAMA 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  16 Febbraio 2026


	BURC n. 8 del  16 Febbraio 2026

		2026-02-11T16:20:03+0100
	Regione Campania




